
Conservatorio STATALE DI  MUSICA  
“Rinaldo Franci” DI Siena 

 

I S T I T U T O  D I  A L TA  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  

 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: presidente@conservatoriosiena.it 
 
 

DELIBERA N.  40/ 2025                                         SEDUTA DEL 24.09.2025  
  
OGGETTO: approvazione incarichi di insegnamento ex art. 10 dpr 83/2024. IE. 
 

 

L’anno duemilaventicinque, addì 24 del mese di settembre, alle ore 09.30, convocato mediante 
apposito avviso in modalità mista, tramite la piattaforma google meet, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione per deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

 

Alla adozione del seguente provvedimento sono presenti i Sig.ri: 

ANNA CARLI, La Presidente in presenza;  

CARLOMORENO VOLPINI, Direttore in videoconferenza; 

ANTONIO ANICHINI, rappresentante del Collegio dei Professori in videoconferenza; 

MATTEO GUAGLIARDI , rappresentante della Consulta degli Studenti in videoconferenza; 

ELISABETTA STANGHELLINI rappresentante del Comune di Siena, in videoconferenza; 

ALESSANDRO PATELLI Vicepresidente rappresentante del Comune di Siena in presenza; 

 

ASSENTI GIUSTIFICATI:  

ALESSANDRO PALLASSINI rappresentante del MUR; 

               

Partecipa alla seduta la Direttrice Amministrativa, Dott.ssa ALESSANDRA MARIA SPIRITO con funzioni 
di segretario verbalizzante – in presenza e, il revisore dei conti Dott.ssa PAOLA TABARRINI per il MEF in 
videoconferenza. 

 

La Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti a deliberare sull’oggetto 
sopra indicato.  

 
 

 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000040 - 24/09/2025 - UNICO - I



Conservatorio STATALE DI  MUSICA  
“Rinaldo Franci” DI Siena 

 

I S T I T U T O  D I  A L TA  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  

 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: presidente@conservatoriosiena.it 
 
 

DELIBERA N.  40/ 2025                                         SEDUTA DEL 24.09.2025  
  
OGGETTO: approvazione incarichi di insegnamento ex art. 10 dpr 83/2024. IE. 
 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO l’art. 2, comma 4 della L. 508/1999 che attribuisce alle Istituzioni AFAM personalità giuridica ed 

autonomia statutaria, didattica, scientifica, amministrativa, finanziaria e contabile; 

 

VISTO il Regolamento ai sensi del D.P.R. 132/2003 recante i criteri per l’autonomia statutaria, 

regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali a norma della Legge n. 508/1999,  

 

VISTO il vigente Statuto del Conservatorio R. Franci di Siena ed in particolare l’art. 1, comma 4, che 

stabilisce il principio di autonomia regolamentare, organizzativa, finanziaria e contabile dell'Istituzione e 

l’art. 8, relativo alle competenze del CdA; 

 

VISTO il D.p.R. 83/2024 “Regolamento recante le procedure e le modalità per la programmazione e il 

reclutamento del personale docente e del personale amministrativo e tecnico del comparto AFAM”; 

 

VISTO in particolare l’art. 10 del citato Regolamento il quale sancisce che: “In relazione a peculiari e 

documentate esigenze didattiche alle quali non è possibile far fronte con il personale di ruolo o con 

contratto a tempo determinato rientrante nella dotazione organica, previa proposta del Consiglio 

accademico e delibera del Consiglio di amministrazione, e comunque senza vincolo di subordinazione, le 

istituzioni provvedono, con oneri a carico del proprio bilancio”; 

 

VISTO il secondo periodo del citato articolo, il quale dispone che gli incarichi ex art. 10 di insegnamento 

avvengono “in deroga a quanto disposto dall'articolo 7, comma 5-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165, ai sensi dell'articolo 1, commi 284 e 285 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, all'attribuzione di 

incarichi di insegnamento della durata massima di un anno accademico, rinnovabili annualmente per un 

periodo massimo di tre anni complessivi. La durata complessiva dei rapporti instaurati tra un'istituzione e un 

soggetto ai sensi del presente articolo, compresi gli eventuali rinnovi, non può comunque essere superiore a 

trentasei mesi, anche non consecutivi”; 

 

VISTO, altresì, il secondo comma dell’art. 10 D.p.R. 83/2024 il quale sancisce che: “Gli incarichi di 

insegnamento di cui al comma 1 non sono comunque conferibili al personale in servizio di ruolo presso la 

medesima istituzione e sono attribuiti a professionisti ed esperti di riconosciuta esperienza e competenza, 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000040 - 24/09/2025 - UNICO - I



Conservatorio STATALE DI  MUSICA  
“Rinaldo Franci” DI Siena 

 

I S T I T U T O  D I  A L TA  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  

 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: presidente@conservatoriosiena.it 
 
 

previo espletamento di procedure pubbliche che assicurano la valutazione comparativa dei candidati e la 

pubblicità degli atti. L'attribuzione degli incarichi di insegnamento di cui al comma 1 non dà luogo, in ogni 

caso a diritti in ordine all'accesso ai ruoli”; 

 

CONSIDERATE le specifiche esigenze didattiche rappresentate nella programmazione 2025/2026, approvata 

con delibera del Consiglio Accademico in data 18.09.2025,  visibili nella tabella esplicativa in allegato alla 

presente deliberazione e parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Approvata con votazione palese e unanime anche per l’immediata eseguibilità per garantire tempi adeguati 

per  l’espletamento delle procedure di selezione; 
 

DELIBERA 

 

1. di approvare la programmazione per gli incarichi di docenza esterna ex art. 10 D.p.R. 83/2024 a 

copertura di cattedre non in organico per specifiche esigenze didattico-formative del conservatorio non 

coperte da docenze interne a tempo indeterminato o determinato (nella tabella allegato 1 al presente 

atto e parte integrante e sostanziale dello stesso); 
2. di approvare con voto unanime e rendere immediatamente eseguibile con votazione palese la presente 

deliberazione. 
 

 

La Presidente 

        Prof.ssa Anna Carli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000040 - 24/09/2025 - UNICO - I



Conservatorio STATALE DI  MUSICA  
“Rinaldo Franci” DI Siena 

 

I S T I T U T O  D I  A L TA  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  

 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: presidente@conservatoriosiena.it 
 
 

Allegato 1 

 

Docenze esterne 

 

docente di Canto per seconda cattedra   Contratto annuale  324 ore 

docente di Trombone    82 ore (Prop.+Acc.) 

docente di  Educazione alla Voce 

(AFAM069) “Dizione di italiano per 

studenti cantanti Cinesi “ 

18 ore  

docente di Contrabbasso    102 ore (Prop.+Acc.) 

Lingua straniera comunitaria (Inglese) 

AFAM057 

 

32 ore 

Orchestra AFAM049 

 

 

48 ore 

Eventuale docente di Pianoforte 

esterno per copertura di “metodologia 

dell’insegnamento strumentale, lettura 

estemporanea, letteratura dello 

strumento, fondamenti di tecnologia 

dello strumento, pianoforte e 

orchestra, improvvisazione e 

ornamentazione, musica del XX 

secolo e contemporanea, quattro mani 

e duo pianistico”.  Cap.  240 

250 ore  

 

 

 

 

Pianisti accompagnatore (oltre al 

pianista da concorso)   

 300 ore  

 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000040 - 24/09/2025 - UNICO - I


